
MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
SECRETARIA DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

DIRETORIA DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE
COMISSÃO NACIONAL DE BIODIVERSIDADE - CONABIO
SCEN Trecho 2 – Edifício Sede do IBAMA – Bloco H – 70818-900 – Brasília/DF

Fone: (61) 325-575, Fax: (61) 325-7960, e-mail: conabio@mma.gov.br, http://www.mma.gov.br/conabio

Deliberação CONABIO nº 02, de 02 de outubro de 2003

Dispõe  sobre  os  resultados  das  propostas 
enviadas para apoio do PROBIO

A Comissão Nacional de Biodiversidade - CONABIO, no uso de suas atribuições legais 
conferidas  pelo  Decreto  nº  4.703,  de  21  de  maio  de  2003,  e  conforme proposta  aprovada  em 
Plenário durante a 1ª Reunião Extraordinária da CONABIO, resolve:

Art  1º Aprovar  a  proposta  intitulada  “Conservando  Caprimulgus  candicans no 
Brasil” (proponente: Fundação de Empreendimentos Científicos e Tecnológicos – FINATEC, valor 
total  solicitado:  R$  239.117,00),  referente  ao  Edital  PROBIO/FNMA nº  01/2003  “Manejo  de 
espécies  da  fauna  ameaçadas  de  extinção,  visando  à  conservação  da  diversidade  biológica 
brasileira”.

Art 2º Aprovar a proposta intitulada “Elaboração do Plano de Manejo de  Dinoponera 
lucida Emery,  a  formiga  gigante  do  corredor  central  da  Mata  Atlântica”  (proponente:  Instituto 
Dríades  de  Pesquisa  e  Conservação  da  Biodiversidade,  valor  total  solicitado:  R$  239.861,00), 
referente  ao  Edital  PROBIO/FNMA nº 01/2003  “Manejo  de  espécies  da  fauna  ameaçadas  de 
extinção, visando à conservação da diversidade biológica brasileira”.

Art  3º Aprovar  a  proposta  intitulada  “Plano  de  Manejo  para  Lonchophylla  
dekeyseri” (proponente:  Fundação de Empreendimentos Científicos e Tecnológicos -  FINATEC, 
valor total solicitado: R$ 239.978,00), referente ao Edital PROBIO/FNMA nº 01/2003 “Manejo de 
espécies  da  fauna  ameaçadas  de  extinção,  visando  à  conservação  da  diversidade  biológica 
brasileira”.

Art  4º  Aprovar  a  proposta  intitulada  “Estratégias  de  conservação  para  a  Toninha 
(Pontoporia  blanvillei)  nas  áreas  de  manejo  I  e  II:  buscando  alternativas  para  salvar  uma 
espécie” (proponente: Fundação para o Desenvolvimento Científico e Tecnológico em Saúde, valor 
total  solicitado:  R$  240.000,00),  referente  ao  Edital  PROBIO/FNMA nº 01/2003  “Manejo  de 
espécies  da  fauna  ameaçadas  de  extinção,  visando  à  conservação  da  diversidade  biológica 
brasileira”.

Art  5º Aprovar  a  proposta  intitulada  “Anfíbios  de  altitude  do  Itatiaia”  (proponente: 
Universidade Federal Rural do RJ - FAPUR, valor total solicitado: R$ 245.844,24), referente ao 
Edital PROBIO/FNMA nº 01/2003 “Manejo de espécies da fauna ameaçadas de extinção, visando à 

(Fls. 1/2 da Deliberação CONABIO nº 02, de 02 de outubro de 2003)



conservação da diversidade biológica brasileira”.

Art  6º Aprovar  a  proposta  intitulada  “O  status  das  aves  endêmicas  da  Amazônia 
Oriental” (proponente: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP, valor total 
solicitado: R$ 239.990,00), referente ao Edital PROBIO/FNMA nº 01/2003 “Manejo de espécies da 
fauna ameaçadas de extinção, visando à conservação da diversidade biológica brasileira”.

Art  7º Aprovar  a  proposta  intitulada  “Manejo  e  conservação do  muriqui  em Minas 
Gerais” (proponente: Fundação Biodiversitas, valor total solicitado: R$ 356.548,00), referente ao 
Edital PROBIO/FNMA nº 01/2003 “Manejo de espécies da fauna ameaçadas de extinção, visando à 
conservação da diversidade biológica brasileira”.

Art  8º Aprovar  a  proposta  intitulada  “Variabilidade  populacional  do  Muriqui  – 
Brachyteles  hypoxanthus (Primates,  Atelidae),  em fragmentos  de  Mata  Atlântica  no  estado  do 
Espírito Santo - Fase II” (proponente: Instituto de Pesquisa da Mata Atlântica - IPEMA, valor total 
solicitado: R$ 349.284,00), referente ao Edital PROBIO/FNMA nº 01/2003 “Manejo de espécies da 
fauna ameaçadas de extinção, visando à conservação da diversidade biológica brasileira”.

Art  9º Aprovar  a  proposta  intitulada  “Conservação  de  Brachyteles: uma  síntese  da 
ecologia do gênero e um plano de ação para a Estação Biológica de Caratinga, MG” (proponente: 
Instituto  Dríades  de  Pesquisa  e  Conservação  da  Biodiversidade,  valor  total  solicitado:  R$ 
359.328,00),  referente  ao  Edital  PROBIO/FNMA nº 01/2003  “Manejo  de  espécies  da  fauna 
ameaçadas de extinção, visando à conservação da diversidade biológica brasileira”.

Art  10  Aprovar  a  proposta  intitulada  “Plano  de  manejo  da  tartaruga  de 
pente” (proponente: Fundação Centro Brasileiro de Proteção e Pesquisa das Tartarugas Marinhas - 
Pró-Tamar, valor total solicitado: R$ 353.906,00), referente ao Edital PROBIO/FNMA nº 01/2003 
“Manejo  de  espécies  da  fauna  ameaçadas  de  extinção,  visando  à  conservação  da  diversidade 
biológica brasileira”.

Art.  11.  Aprovar  a  proposta  intitulada  “Manejo  e  conservação  das  tartarugas 
marinhas” (proponente: Núcleo de Educação e Monitoramento Ambiental, valor total solicitado: R$ 
243.271,00),  referente  ao  Edital  PROBIO/FNMA nº 01/2003  “Manejo  de  espécies  da  fauna 
ameaçadas de extinção, visando à conservação da diversidade biológica brasileira”.

JOÃO PAULO RIBEIRO CAPOBIANCO
Secretário de Biodiversidade e Florestas

Presidente da CONABIO

(Fls. 2/2 da Deliberação CONABIO nº 02, de 02 de outubro de 2003)


